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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se skrze představení a vzájemné porovnání šesti

významných klarinetových instruktivních publikací a jejich autorů zaměřuji na

obecnou problematiku nácviku a provedení klarinetových etud.

První kapitola odpovídá na otázku, co je to etuda, a zamýšlí se také nad

smyslem a podobou cvičení etud. Druhá kapitola ve stručnosti představuje

jednotlivé autory (Cavallini, Jeanjean, Stark, Jettel, Zítek, Žebera) a pojednává o

jejich vybraných dílech. Ve třetí kapitole pak dochází k vzájemnému porovnávání

těchto děl na základě jednotlivých aspektů klarinetové hry a výukových cílů.

Do značné míry subjektivní základ práce – výběr autorů a jejich děl – nachází

objektivitu v analýze a následné komparativní metodě. Výstupy práce jsou

zejména didaktické a informativní.

Abstract

In my bachelor’s thesis, I introduce and subsequently compare six important

publications of clarinet instructive literature and their authors, and focus on

general problems of practising and performing clarinet etudes.

The first chapter answers the question what is an etude, and contemplates

the meaning and means of etude practice. Second chapter briefly introduces

selected authors (Cavallini, Jeanjean, Stark, Jettel, Zítek and Žebera), discusses

their background and one particular work by each of them. Third chapter offers a

comparison of the six selected works based on different aspects of clarinet

performance and instructional purposes.

The selection of authors and pieces – a subjective basis of this thesis to some

extent – finds objectivity through analysis and comparative method. The output

of the thesis is mainly didactic and informative.
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Úvod

Důvody, proč jsem si pro svou práci vybral právě téma klarinetových etud

a instruktivní literatury, vycházejí z mé každodenní muzikantské praxe – nikdy

nekončící hledání odpovědí na problémy přicházející při cvičení, a to jak v pozici

studenta, tak v pozici učitele. Dnes a denně jsme vystavováni dilematům, jak při

cvičení na nástroj řešit ten který problém – jak zdokonalit prstovou techniku,

nasazení, ladění, barevnost a vyrovnanost zvuku v různých polohách, ozev ve

spojích, cítění a vedení frází, přesnost rytmu, ctění artikulací a stylu.

Moji vynikající učitelé mne vždy vedli k tomu, abych si své cvičení uměl dobře

rozvrhnout a znal smysl jeho jednotlivých fází – kromě nácviku konkrétních

skladeb zejména abych nepodceňoval přínos kvalitního rozehrávání se (pokud

možno na dlouhých vydržovaných tónech), abych vždy upevňoval a zdokonaloval

základ technického ovládnutí nástroje, jímž jsou akordy a stupnice, a abych při

nácviku obtížných pasáží uměl kreativně využívat intervalových, rytmických

a artikulačních cvičení a necvičil mechanicky pouze to, co mám před sebou.

Etudy jsem v počátcích své hry na základní umělecké škole hrával s nechutí,

bývaly pro mne obtížnou a nudnou prostřední fází cvičení mezi stupnicemi

a přednesovými skladbami a party. Teprve až po delší době jsem začal doceňovat

jejich obrovský přínos jak pro rozvoj vlastní techniky a muzikality,

tak i v přípravě na nácvik a následné provedení děl koncertního repertoáru.

Můj zájem o toto téma umocnil také fakt, že ačkoli bývají etudy obvykle

nedílnou a velmi důležitou součástí domácí přípravy a výuky na hudebních

školách všech úrovní, v absolventských pracích se jimi na HAMU dosud nikdo

příliš nezabýval – většina studentů se zaměřuje spíše na hudební osobnosti,

koncertní repertoár či technickou a výrobní problematiku. Navíc zde vyvstává

zajímavá otázka, zda mají být etudy pouze jakýmsi žebříkem ke zdokonalování

pro mladé studenty klarinetové hry, nebo zda by měly být součástí celoživotní

praxe, tzn. součástí přípravy i u profesionálních klarinetistů.

Během mého studia na konzervatoři a akademii múzických umění mne moji

učitelé seznámili s širokou řadou instruktivních děl autorů různých světových

klarinetových škol. Některé sešity i jednotlivé skladby však jako by svou hudební

či metodickou kvalitou poněkud čněly nad jiné – často jde vpravdě o koncertní

kusy, prezentovatelné i na sólových recitálech.
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Výběr publikací, kterými se zabývám v této práci, tedy vychází hlavně

z vlastní zkušenosti a z konzultací s mými učiteli.

Kritéria výběru užité literatury

Úroveň – musí se jednat o instruktivní klarinetovou literaturu víceméně

virtuózního charakteru pro úroveň vysoké školy či pokročilých ročníků

konzervatoře – nebudu zde pojednávat o elementárních metodách a školách

určených pro začínající hráče

Významnost – vybraný vzorek literatury by měl být alespoň částečně

zdůvodněný okolnostmi života autorů, doby a místa vzniku děl a významu

v českém či světovém měřítku

Reprezentativnost – výběr musí být dostatečně široký, aby zahrnul autory

různých období a mimo významné světové publikace se zabýval také vydařenými

studiemi klarinetistů a skladatelů českých

Tematická šíře – jednotlivé sešity se musí vhodně doplňovat, společně pak

musí tvořit soudržný celek schopný postihnout co nejširší spektrum problémů

a nabízet řešení využitelná při nácviku větší části klarinetového repertoáru

Praktický osobní a pedagogický přínos – subjektivní vhled do problematiky,

vlastní posouzení a porovnání kvalit a využitelnosti vybraných děl a v nich

rozvíjených aspektů hry na klarinet

Náplň a cíle práce

Na následujících stranách se hodlám konkrétně zabývat 30 capriccii Ernesta

Cavalliniho, 18 perfektními etudami Paula Jeanjeana, 24 virtuózními studiemi

Roberta Starka, 10 studiemi Rudolfa Jettela, Moderními etudami Františka Zítka

a Virtuózními studiemi Václava Žebery.

Hlavním cílem mojí práce není fakticky dokázat významnost zmíněných autorů

a zatracovat jiné, jako spíše na základě analýzy a srovnávání zjistit a upřesnit

důvody, proč vybrané autory a publikace upřednostňují moji učitelé,

jak k jednotlivým dílům přistupovat, v čem je jejich metodika vydařená a v čem
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spočívají jejich největší kvality. Vedlejším cílem práce je podat ucelený obraz

o kýžených autorech/publikacích také dalším studentům klarinetové hry

v Čechách a srozumitelnou formou jim takto zprostředkovat často hůře

dohledatelné informace.

První kapitola nejprve přehledně nabídne obecná teoretická východiska práce

a úvahy nad smyslem a podobou cvičení etud, druhá kapitola ve stručnosti

představuje jednotlivé autory a pojednává o vybraných dílech, v kapitole třetí

pak dochází k jejich vzájemnému porovnávání na základě jednotlivých

probíraných témat a výukových cílů.
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1 Obecná teoretická východiska

1.1 Pojem etuda

Termín etuda, pocházející z francouzského étude (obecně studium, učení,

v hudbě pak také cvičení, studie) označuje hudební kompozice, účelově

zaměřené na osvojování a upevňování technických a přednesových dovedností

jejich interpreta. Jde tedy veskrze o skladby instruktivního charakteru

s didaktickým obsahem, určené pro nácvik určitého aspektu hry (nikoli primárně

ke koncertnímu provedení), řídčeji potom také o kratší, virtuózní koncertní kusy

technického charakteru, které lze zařadit do veřejných sólových recitálů.

Útvar etudy předznamenaly již některé skladby období baroka

(např. Scarlattiho Essercizi, Pachelbelovy fantazie, Bachova Clavier-Übung

apod.). Teprve okolo roku 1800 se v tvorbě skladatelů, jako byli Johann Baptist

Cramer a Carl Czerny, již plně vžívá označení etudy, stejně tak i studie,

capriccia, exercices a capricci, z převážné části se však tyto pojmy pojí s klavírní

tvorbou. V tvorbě klavírních virtuózů Fryderika Chopina a Ference Liszta později

dokonce vzniká svébytný žánr koncertní etudy.1

V mnohem menším měřítku a s určitým vývojovým zpožděním se útvar etudy

prosazuje také v tvorbě pro jiné nástroje – průkopníkem houslového repertoáru

byl v tomto ohledu např. slavný Niccolo Paganini se svými 24 capriccii (datováno

1801–1807)2, na poli klarinetové tvorby pak v první polovině 19. století např.

Ivan Müller, Giovanni Battista Gambaro, Ernesto Cavallini a Jean-Xavier Lefévre.

1.2 Problematika nácviku etud a její přínosy

Jak a proč cvičit etudy – zdánlivě jednoduchá otázka s množstvím odpovědí.

Etudy nabízejí v první řadě velmi efektivní a rychlý způsob řešení většiny


[…]


jednoznačně Jeanjean. Téměř ve všech etudách (zejména pak v těch

s označením très expressif) dochází k častým, vždy přesně označeným změnám

tempa. Mnohdy zpomalujeme a zrychlujeme stejně, jako se v prudkých vlnách

mění dynamika – vždy nám ale Jeanjean dává bohaté, přesné instrukce, které je

nutno beze zbytku dodržovat, a nevymýšlet si průběh vlastní.

3.7 Rozsah a systém nástroje

Všechny publikace, kterým se v této práci věnuji, pracují s klarinetem

v běžném rozsahu e–a3. V případě Zítka a Žebery je tento rozsah rozšířen

směrem dolů o malé es typické pro tzv. plnoklapkové nástroje s francouzskou

mechanikou. Jeanjean se dostává do b3, vyšší tóny h3 a c4 používají Cavallini,

Zítek a Žebera – z toho Cavallini se Zítkem pouze příležitostně, u Žebery se však

jedná o systematické a velmi náročné procvičování spojů v nejvyšším rejstříku

(studie č. 87–104).

Německou mechaniku nástroje upřednostňovali pochopitelně Stark a Jettel,

o mnoho jednodušší Cavalliniho nástroj lze považovat za jednoho z předchůdců

pozdějšího německého systému. Pro francouzskou Boehmovu mechaniku jsou

určeny díla Jeanjeana, Zítka a Žebery.
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3.8 Procvičování jednotlivých poloh nástroje

Opět výsostná doména Žeberova. Jeho strukturovaný postup v rozdělení do

jednotlivých poloh a jejich vynalézavém kombinování je bezprecedentní

a dokonale praktický. Všichni ostatní autoři již předpokládají a vyžadují dobrou

pohyblivost a kontrolu ve všech klarinetových polohách a nevěnují jim nikterak

pozornost zvlášť.

3.9 Výdrž a čas

Jak jsem již zmínil výše, problém výdrže dle mého mínění nejlépe řeší Žebera.

Jeho krátké, obvykle dvouřádkové studie lze (podobně jako u Kroepsche)

v tempu přehrát na jeden nádech, při hře se hráč tolik neunaví a společně

s lehkostí prstů tak dostává možnost dosáhnout také uvolněného pocitu při hraní

technicky značně obtížných pasáží. Mně osobně toto velmi pomáhá obzvláště při

cvičení ve vyšších polohách.

Ostatní autoři jsou v tomto ohledu mnohem náročnější, zejména pak Jettel,

Jeanjean či Zítek, jejichž notový zápis nezřídka pokryje tři až čtyři stránky na

etudu. Provedení takových etud, v nichž autoři většinou probírají větší množství

různých problémů, již vyžaduje mnohem více energie a k jejich nácviku je

zapotřebí také většího množství úsilí a času.

3.10 Příprava na koncertní repertoár

Do své práce jsem záměrně vybíral literaturu široce rozprostřenou v místech

vzniku i v čase, aby z ní bylo možno čerpat inspiraci pro nácvik co největšího

množství koncertních skladeb.

Cavalliniho capriccia jsou v tomto směru jistě skvěle využitelná pro nácvik

velkých skladeb období romantismu (Rossini, Weber, Crusell), případně i

starších; ke studiu romantismu druhé poloviny 19. století (Brahms) bych volil

spíše etudy Starkovy.

Jeanjean spadá charakterem svých studií již do počátku 20. století a poslouží

výborně zejména při nácviku francouzských repertoárových skladeb (Debussy,

Messager, později např. také Poulenc).
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Zítkova, Jettelova a nakonec také Žeberova tvorba může myslím pomoci

nejlépe s přípravou modernějších skladeb disonantnějšího rázu – u Žebery

v tomto výrazně pomáhá přehledné členění podle procvičovaných poloh.
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4 Závěr

Cílem mé práce na téma Nejvýznamnější autoři klarinetových etud

a instruktivní literatury bylo srovnání šestice autorů společně s jedním vybraným

dílem každého z nich, prozkoumání jejich metodické práce a vyzdvihnutí

největších pozitiv, která jednotlivá díla stejně jako celek vybraného vzorku

literatury dnešnímu hráči přináší.

V první části jsem se zabýval tématem etud obecně, zamyslel jsem se také

nad jejich smyslem, podobou a způsoby nácviku. Druhou část jsem věnoval

představení vybraných významných autorů klarinetových studií, zasazení jejich

tvorby do dobového a místního kontextu a popisem jejich publikací. Ve třetí části

jsem pak vzájemně porovnal probíraná díla na základě jednotlivých

požadovaných aspektů specifických pro klarinetovou hru.

Vytvoření vzorku osobností a jejich děl bylo subjektivním základem, řada

klarinetistů by mohla zvolit pro stejné téma poněkud jiný výběr. Věřím však,

že se mi v této práci podařilo moji volbu obhájit. Ke své nemalé radosti jsem

přitom ve zkoumání a srovnávání se světovými díly zjistil mnoho pozitivního

o českých etudách Františka Zítka a Václava Žebery. Jejich kvality shledávám

vskutku mistrovskými a přínos z jejich studia je obrovský – přál bych si, aby

nezůstaly českou klarinetovou veřejností zapomenuty, a naopak byly s chutí

sdíleny dále.

Rád bych také vyjádřil naději, že moje práce bude prospěšná i pro další

klarinetisty a téma virtuózních etud jim přehledně přiblíží. Shledal jsem, že se

problematice instruktivní literatury věnuje jen malé množství věrohodných

pramenů – o některých autorech dokonce nebylo možno dohledat téměř žádné

(zarážejícím jsem toto shledal obzvláště v případě tak významné osobnosti,

jakou dodnes zůstává Paul Jeanjean).

Ve své práci jsem čerpal z dostupných zdrojů knihovny HAMU, množství

online zdrojů a zejména potom z vlastní praxe a zkušeností mých kolegů

a pedagogů, za což jim ještě jednou patří veliký dík.
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