Posudek na bakalářské studium Matěje Pátka / klarinet

V průběhu celého bakalářského studia mne Matěj Pátek překvapil několika vynikajícími i

průměrnými výkony. Zdálo se, že stabilizovat soustředěný přístup k přípravě i pódiové praxi

má nastavené limity. Jeho nástrojová vybavenost je přitom na velmi dobrém stupni a vše

nasvědčovalo, že lze dosáhnout výrazného zlepšení. Nevím, zda pomalost celkového vývoje

byla dána uspokojením a laxností, nebo limity, které jsem nepojmenoval a nepoznal.

V teoretické části absolventského výkonu odvedl naopak druh soustředěnosti a vhledu, který

mne velmi překvapil a sázím na autorskou původnost odevzdané práce.

Celkově hodnotím studium jako velmi dobré a garantující další rozvoj.

Prof. Jiří Hlaváč

V Praze 27.4.2018